sta,

¹ Tabellæ] Tabellis aut Judices absolvant, aut condemnabant, aut ampliabant. Hac pluribus verbis Afcornus.

² De me autem] Quid autem ad filiam meam, accusatorum tuo collocatam, pertinet: fuscipe meas perferant, ut putes te esse, qui ego sum: cum intelliges, mihi ignorendum esse, nunc haftauim. Quis neet tu facile inveneris, quod dicas. Hafito autem, quis neque possit dicere probari a me novam affinitatem, que cum accusatore tuo contracta sit; nec improbare debeo, ne malis omnibus profesar eam rem, quam tu quoque mihi proficer cupis evenire. *Msn.*

³ Sed ita cecidisse] Scribendum censio: prospero & opto. Ubi adversativa particula locum non habet. *J. F. Gronov.*

⁴ Aggerentur eo tempore] Quo tu cum illo collusus es, ita ut viceris: quo facilius fore spero, ut me medio & interprete redactas in gratiam. *Iliam.*

⁵ Cum aliquis felicitate] Ex spe, te & Dolabellam reconciliandi. *Corrad.* Non hoc solum Cicero dicit, sed latius felicitatem vult patrem. Spero felix futurum hoc conjugium cum in aliis rebus, tum in hoc etiam in gratiam redreas cum Dolabella. *Grev.*

⁶ Opportunitas] Quis sit, ut ego alterius amicus, alterius sacer, hoc tuo tempore fin inter vos quasi interpres. *Corr.*

⁷ Es de re] De nupris. *Manut.*

⁸ Unum non vereor, ne tu parum] Unares leviorum curam meam facit, quod non dubito, qui sati, intelligas, Tulliam esse desponsatam Dolabellam me absente & ignorans, cum ut id fieret reperto commodo genero. Tercarie & amici Roma rei fuis permisit. *J. F. Gronovius.* Veterum librorum, quo ego vidi, consensus movere me, que modo vereor habet, pro eo quod est in vulgaris, non vereor. *E. Usini.*

ta, quibus ego ita mandaram, ut, cum tam longe absfurus essem, ad me ne referrent; agerent, quod probassent. In hoc autem mihi illud occurrit: Quid tu igitur, si affiueres? Rem probassel. De tempore, nihil te invito, nihil sine confilio egissim tuo. Vides sudare me, jamdudum laborantem, quomodo ea tuear, qua mihi tuenda sunt, & te non offendam. Leva me igitur hoc onere: nunquam enim mihi videor tractasse causam difficultorem. Sic habeto tamen: nisi jam tunc omnia negotia cum summa tua dignitate diligentissime confessim, tametsi nihil videbatur ad meum erga te pristinum studium addi posse: tamen, hac mihi affinitate nuntiata, non majore equidem studio, sed acrius, apertius, significantius dignitatem tuam defendissem. Decedenti mihi, & jam imperio annuo terminato, ante diem IIII. nonas Sextiles, cum ad Sidam navi accederem; & mecum Q. Servilio esset, literæ a meis sunt redditæ. Dixi statim Servilio, (etenim videbatur esse communis) ut omnia a me majora expectaret. Quid multa? Benevolentior tibi, quam fui, nihilo sum factus; diligentior ad declarandam benevolentiam multo. Nam ut vetus nostra similitas antea stimulabat me, ut caverem, ne cui suspicionem fite reconciliata gratia darem: sic affinitas novam curam mihi assert cavendi, ne quid de summo meo erga te amore detractum esse videatur. Vale.

M. T. C. APPIO PULCHRO S. P. D.

XIII. **Q**UASI divinarem, tali in officio fore mihi aliquando expetendum studium tuum, sic, cum de tuis rebus gestis agebatur, inferiebam honori tuo. Dicam tamen vere; plus quam acceperas, reddidisti. Quis enim ad me non perscrispit, te non solum auctoritate orationis, sententia tua, quibus ego a tali viro contentus eram, sed etiam opera, confilio, domum veniendo, conveniendis meis, nullum munus officii cuiquam reliquum fecisse? Hæc mihi ampliora multo sunt,

ARG. Appio gratias agit, quod suos in conciliatione non desperat: censuram obtentum esse sperat. *Anno U. C. 703.*

sunt, quam illa ipsa propter quæ hæc laborantur. Insignia enim virtutis multi etiam sine virtute assecuti sunt; talium virorum tanta studia assequi sola virtus potest. Itaque mihi propoно fructum amicitiae nostræ ipsam amicitiam, qua nihil est uberior, præsternit in iis studiis, quibus uterque nostrum devinctor est. Nam tibi me profiteor & in republica socium, de qua idem fentimus, & in quotidiana vita conjunctum cum iis artibus, studiisque, quæ colimus. Velim ita fortuna tulisset, quanti ego omnes tuos facio, uti tu meos facere posse: quod tamen ipsum, nescio quæ permotus animi divinatione, non despero. Sed hoc nihil ad te: ³ nostrum est onus. Illud velim sic habeas (quod intelliges) ⁴ hac re novata additum potius aliquid ad meum erga te studium, cui nihil videbatur addi posse, quam quidquam esse detracatum. Cum hæc scriberem, Censem te jam esse sperabam. Eo brevior est hæc epistola, &, ut adversus magistrum morum, modestior. Vale.

¹ Quam his artibus studiisque colimus? Si Mili. quos infexi. Et videatur multo eleganter. Quis enim neficit bonis artibus & studiis, vitam coli & ornari? Grec.

² Nihil ad te.] Habet rationem Appii dignitatis, quia pluris facere adolescentis Dolabella Appii amicitudinem, vii in primis honorat, quam contra Appium Dolabellam, debet: accedebat exquisitus: utrum enim decet,

AD FAMILIARES
LIBER IV.

M. T. C. SER. SULPICIO S. D.

AJUS Trebatius, familiaris meus, ad me scripsit, te ex se quæsisse quibus in locis essem: molesteque te ferre, quod me proper valetudinem tuam, cum ² ad urbem accessisssem, non vidisses: & hoc tempore velle te mecum, si proprius accessisssem, de officio utriusque nostrum communicare. Utinam, Servi, salvis rebus (sic enim est dicendum) colloqui potuissimus inter nos: profecto aliquid opis occidenti reipublicæ tulissimus. Cognoram enim jam absens, te hæc mala multo ante providentem, ² defensorem pacis, & in consulatu tuo, & ³ post consulatum fuisse. Ego autem cum consilium tuum probarem, & idem ipse sentirem, nihil proficiebam. Sero enim ⁴ veneram; solus eram; rudis esse videbar in causa; incideram in hominum pugnandi cupidorum insanias. Nunc, quoniam nihil jam videmur opitulari posse reipublicæ; si quid est, in quo

ARGUMENTUM. Sulpicio, congressum petenti, responder, suamque cum illius voluntate convenire demonstrat, & desperatum reip. statum deplorat. Scripta est epistola cum Cæsar in Hispaniam regulus Pompeji legato oppugnaret. Ann. U. C. 704.

¹ Ad urbem] Ubi expectaret donec triumphus deterreteret. Vide lib. III. epist. 8, ubi de hac locutione dictum est.

² Defensora pacis] Nam, cum M. Marcellus consul & provincias Gallias ante legitimum tempus, & privilegium Cæsari, quod ei populus concederat, ut absens consulatum petere, posset, eripere conareretur; Sulpicius collegi restitit; quod iniquum pu-

taret ea rescindi, quæ populus iusserat; eamque fore civilis belli causam intelligeret, Suetonius. Manutius.

³ Post consulatum] Cum C. Marcellus, M. Marcelli frater patruelis, consul eadem in Cæsarem tentavit, ut scripte Suetonius. Is enim consulatum ex Marci fratri autoritate gefit: ut legitur in epist. 9, cui succedit L. Lentulus, & ipse Cæsaris caufacerimus adverfarius. Manut.

⁴ Veneram] Ex provincia. Venit autem pridie non. Jan. L. Lentulo, C. Marcellus. Abiit igitur toto anno, quo C. Marcellus, Marci frater, cum L. Paulo consul fuit. Man.